## ATHANASH INTERPRETATIO.

118. Ἀπὸ τοῦ ἀρχηγοῦ αὐτῶν τοῦ διαβόλου, καὶ  
πάσης αὐτοῦ τῆς δυνάμεως. Χάμ γὰρ *πολυμῆρος*  
ἐρμηνεύεται.  
119. Καὶ ἐρρύσατο ὡς ἀπ' ἐλέου (1) τοὺς πιστεύον-  
τας αὐτῶ.  
120. Καὶ ἀνήγαγεν αὐτούς ἀπὸ τῆς φθορας τῆς C  
ἀμαρτίας τοῦ (2) βαπτίσματος.  
121. Καὶ ὠδήγησαν (3) αὐτούς ἐν πίστει, καὶ οὐκ  
ἐφοβήθησαν τὴν ἀμαρτίαν.  
122. Τὰς ἐναντίας δυνάμεις ἐθανάτωσε τὸ βάπτισμα.  
123. Εἰς τὴν Ἐκκλησίαν (4).  
124. Ἡ Ἐκκλησία ἦν (5) περιποιήσατο διὰ τοῦ  
ἰοῦ αἵματος ὁ μονογενὴς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ.  
125. Τοὺς δαίμονας ἐκ τῶν καρδιῶν αὐτῶν.  
126. Ἐμέρισεν αὐτοῖς τὰ χαρίσματα τῆς χάριτος  
αὐτοῦ.  
127. Καὶ ἠγγεῖσθαι ἐποίησεν αὐτῶν τοὺς ἀποστόλους.  
128. Οἱ μὴ πιστεύσαντες αὐτῶ Ἰουδαῖοι.  
129. Τὰς μαρτυρίας τὰς εἰρημένας περὶ αὐτοῦ διὰ D  
τῶν προφητῶν.  
130. Καὶ ἠρνήσαντο αὐτὸν, καθὼς οἱ πατέρες αὐτῶν.  
131. Εἰς διδασκαλίαν οὐκ ὀρθήν.  
132, 133. Ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν.  
118. A principe eorum diabolo, et omni ejus po-  
testate. Cham enim interpretatur *audax*.  
119. Et veluti prae miseratione liberavit credentes  
in ipsum.  
120. Et reduxit eos a corruptione peccati per  
baptismum.  
121. Et deduxit eos in fide, et non timuerunt  
peccatum.  
122. Adversarias potestates mortificavit bap-  
tismus.  
123. In Ecclesiam.  
124. Ecclesiam, quam comparavit proprio san-  
guine unigenitus Filius Dei.  
125. Dæmones ex cordibus eorum.  
126. Divisit eis dona gratiæ suæ.  
127. Et constituit duces eorum apostolos.  
128. Judæi, qui ipsi non crediderunt.  
129. Testimonia dicta de ipso per prophetas.  
130. Et negaverunt eum, quemadmodum patres  
eorum.  
131. In doctrinam perversam.  
132, 133. In cordibus eorum.

## Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Ἀπὸ λέοντος  
(2) Διὰ τοῦ.  
(3) Ὁδήγησεν.

- (4) Τὴν Ἐκκλησίαν λέγει.  
(5) Τὴν Ἐκκλησίαν, ἦν, etc.

135. Et in sculptilibus suis ad æmulationem provocaverunt eum.
134. Audivit Deus, et sprexit,
135. Et ad nihilum redegit valde Israel.
136. Et repulit tabernaculum Silo.
137. Tabernaculum, quod habitavit in hominibus.
138. Et tradidit in captivitatem virtutem eorum:
139. Et pulchritudinem eorum in manus inimicorum.
140. Et conclusit in gladio populum suum:
141. Et hæreditatem suam sprexit.
142. Juvenes eorum comedit ignis:
143. Et virgines eorum non sunt lamentatæ.
144. Sacerdotes eorum in gladio ceciderunt:
145. Et viduæ eorum non plorabuntur.
146. Et excitatus est tanquam dormiens Dominus,
147. Tanquam potens, et crapulatus a vino:
148. Et percussit inimicos suos in posteriora:
149. Opprobrium sempiternum dedit illis.
150. Et repulit tabernaculum Joseph:
133. Καὶ ἐν τοῖς γλυπτοῖς αὐτῶν παρεστῆλυσαν τὸν.
134. Ἦκουσεν ὁ Θεὸς, καὶ ὑπερεῖδε,
135. Καὶ ἐξουδένωσε σφόδρα τὸν Ἰσραὴλ.
136. Καὶ ἀπόσαστο τὴν σκηνὴν Σιλῶμ,
137. Σκηνῶμα, ὃ κατεσκήνωσεν ἐν ἀνθρώποις.
138. Καὶ παρέδωκεν εἰς αἰχμαλωσίαν τὴν ἰσχὺν αὐτῶν.
139. Καὶ τὴν καλλονὴν αὐτῶν εἰς χεῖρας ἐχθρῶν.
140. Καὶ συνέκλεισεν ἐν ῥομφαίᾳ τὸν λαὸν αὐτοῦ.
141. Καὶ τὴν κληρονομίαν αὐτοῦ ὑπερεῖδε.
142. Τοὺς νεανίσκους αὐτῶν κατέφαγε πῦρ.
143. Καὶ αἱ παρθέναι αὐτῶν οὐκ ἐπενθήθησαν.
144. Οἱ ἱερεῖς αὐτῶν ἐν ῥομφαίᾳ ἔπεσον,
145. Καὶ αἱ χῆραι αὐτῶν οὐ κλαυθήσονται.
146. Καὶ ἐξηγέρθη ὡς ὁ ὑπνῶν Κύριος
147. Ὡς δυνατὸς, καὶ κεκραίπαλῶς ἐξ οἴνου.
148. Καὶ ἐπάταξε τοὺς ἐχθροὺς αὐτοῦ εἰς τὰ ὀπίωρα
149. Ὅνειδος αἰώνιον ἔδωκεν αὐτοῖς.
150. Καὶ ἀπόσαστο τὸ σκηνῶμα Ἰωσῆφ.